C. XI. ⁶ *Cognovisse*: Locus hic in originali concilii quatuor tomorum inserto sic habet: *cognovisse non dubium est. Quod sufficere ad informationem ecclesiae tuae vel reformationem (si praedecessores tui minus aliquid, aut aliter tenuerunt), satis certum haberem, nisi de aliquibus consulendos nos esse*

duxisses. Sed ob glossam, praecipue in ver. *morem*, non est mutatum.

DIST. XII. C. II. ^a *Gregorius*: Integrum hoc caput invenitur in epistola Gregorii quarti: « Universis Episcopis per Galliam, Germaniam, Europam et universas provincias constitutis, » quae est in codice supra citato bibliothecae monasterii Dominicanorum. Initium vero est etiam in epistola Anastasii II ad Anastasium Augustum, c. 6.

^b *Sanctae religionis*: Sic emendatum est ex ipsa epistola et aliquot manuscriptis Gratiani codicibus; inductis his vocibus: *spei Romanae ecclesiae*.

DIST. XI. C. XI. ²⁰ *auctoritatem generalem debeat aliuae accipere ve. exemplum?* Edd. coll. omnes, Bas. omissa voce: *generalem*. Apud Ivonem legitur, ut a Correct. ex ipso Innocentio est restitutum. ²¹ *apostolus*: Edd. coll. omni. ²² *assertionibus*: Coll. Dionys. et Hisp. — Ivo. ²³ *amittere*: Edd. ant. omnes. ²⁴ *agnovisse*: eadem. ²⁵ *arbitrarer*: Coll. Hisp. — Ivo. — Bohm. ²⁶ *haberem*: Coll. Hisp. — Ivo. — Ed. Bas. ²⁷ *duxisses*: ibid. — Ivo. — Edd. Arg. Bas. Ven. I. II. ²⁸ *vel tuos*: Coll. Dionys. et Hisp. — Ivo. — Bohm. ²⁹ *deest* in Coll. Dionys. et Hisp. et apud Ivonem.

DIST. XII. P. I. ¹ *Epist. Pseudoisidoriana*. = C. I. ² *Anselm. l. 1, c. 12 (13). Polyc. l. 1, t. 17* ³ *licet*: Edd. Lugdd. II. III. ⁴ in his et sequentibus auctor canonis imitatus est Leonem M. Ep. 14, c. 6 et 16, c. 1. Ed. Baller. ⁵ *consistit*: Edd. coll. omni. praeter Bas. ⁶ cf. Cap. Hadriani (apud Harzheim. Coll. Conc. Germ. t. 1), c. 3. = C. II. ⁷ *Epistola non inoffensae fidei integra leg. apud Mabillon. Vet. Anal. p. 298, adjecta subscr. : Dat. VIII. Id. Jul. Ind. XI. A. 852. — Anselm. l. 1, c. 20 (21). Polyc. l. 1, t. 17.* ⁸ abest ab originali. ⁹ *lectionem a Corr. indicatam servant*: Edd. Venett. I. II. Norimb. Lugdd. I. II. — S. R. E. et religionis: Edd. Arg. Lugd. III.; in sola Basil. legitur ut est restitutum. ¹⁰ *assumere* et paulo post: *assumsit*: Edd. coll. o. exc. Bas. ¹¹ *omitti*: Edd. coll. o.

fundavit ecclesiam, soliditate divelli ¹⁵. Si quis hæc apostolicæ sedis præcepta non observaverit, percepti honoris esse hostis non dubitetur.

C. III. *Non est resistendum consuetudini, cui canonica non obstat auctoritas.*

Item Leo IX e Michaeli Episcopo ¹⁵ Constantinopolitano, epist. I, c. 29, et Nicolaus I epist. II ad Photium.

Scit sancta Romana ecclesia, quod nihil obsunt saluti credentium diversæ pro loco et tempore consuetudines, si illis canonica non obsistat auctoritas, pro qua eis obviare debeamus; unde nil iudicamus eis debere vel posse resistere ¹⁶.

C. IV. *Consuetudines, quæ fidei non officunt, ut a majoribus traditæ sunt, observentur.*

Item Hieronymus ad Lucinium, epist. XXXVIII †.

Illud breviter te admonendum puto, traditiones ecclesiasticas, præsertim quæ fidei non officunt, ita observandas, ut a majoribus traditæ sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subverti.

C. V. *Traditiones a patribus institutæ, non sunt infringendæ.*

Item Nicolaus Hincmaro ¹⁷ Archiepiscopo.

Ridiculum est, et satis abominabile dedecus, ut temporibus nostris vel falso insimulari sanctam Dei ecclesiam permittamus, vel eas traditiones, quas antiquitus a patribus suscepimus, pro libitu semper errantium infringi patiamur.

C. VI. *Diuturni mores pro lege sunt habendi.*

Item Justinianus Institutionum lib. I, tit. 2 [de jure nat. § 9.]

Diuturni mores consensu utentium approbati legem imitantur.

A C. VII. *Quidquid contra longam consuetudinem fit, revocari oportet.*

Item Cod. lib. VIII, tit. [53.] quæ sit longa consuetudo, l. 1¹⁸.

Consuetudo præcedens et ratio, quæ consuetudinem suasit, tenenda est. Et quidquid contra longam consuetudinem fiet, ad sollicitudinem suam revocabit præses provinciæ.

C. VIII. *Immota permaneat consuetudo, quæ contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur.*

Item Gregorius universis Episcopis Numidiæ, lib. I, epist. LXXV ¹⁹.

Nos consuetudinem, quæ tamen contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur, immotam permanere concedimus, sive de primatibus constituendis, sive de ceteris capitulis, exceptis iis, qui ex Donatistis ad episcopatum perveniunt, quos proveli ad primatus dignitatem (etiam quum ordo clericorum eos ad locum eundem deferat) modis omnibus prohibemus. Sufficiat autem illis commissæ sibi plebis curam gerere, non autem etiam illos antistites, quos catholica fides in ecclesiæ sinu et edocuit, et genuit, ad obtinendum culmen primatus anteire.

C. IX. *Non negantur quæ consuetudinis sunt.*

Item Gregorius ad Maximum Salonitanum Episcopum, lib. VII Regest., epist. 81 ¹⁷.

Quemadmodum illicita perpetrari non patimur, sic quæ sunt consuetudinis non negamus.

C. X. *Non locus consuetudinem, sed consuetudo locum commendat.*

Item Gregorius ad Augustinum Anglorum Episcopum, resp. [ad inter. eg.] 3 ¹⁹.

Novit fraternitas tua Romanæ ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit enutritam. Sed mihi placet, ut sive in Romana, sive in Gallicorum ¹⁹, sive in qualibet ecclesia aliquid invenisti, quod plus omni-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III e Caput hoc confectum est ex duobus longe diversis locis. Nam usque ad verb. : *si illis*, sumtum est ex prima epistola seu libello Leonis IX, adversus inauditas præsumptiones Michaelis Constantinopolitani et Leonis Acridani episcoporum, cap. 29, ubi loquens de Romana ecclesia ait : *Scit namque, quia nihil obsint saluti credentium diversæ pro loco et tempore consuetudines; quando una fides per dilectionem operans bona, quæ potest, uni Deo commendat omnes* : et hæc fere ab Ivone et in Panormia referuntur. Altera vero pars accepta est ex epistola secunda Nicolai ad Photium, quæ incipit : *Postquam beato Petro*. Ibi enim habentur hæc : *De consuetudinibus, quas nobis opponere visi estis, scribentes, per diversas ecclesias diversas esse consuetudines, ei illis canonica non obsistat auctoritas, pro qua obviare debeamus, nihil iudicamus vel eis resistimus.*

C. V. d Habetur in epistola scripta Hincmaro et

cæteris archiepiscopis et episcopis in regno Caroli ecclesias regentibus, quæ exstat in codice jam memorato bibliothecæ Dominicanorum, et ex ea caput hoc locupletatum est. Nam antea brevius erat, ut etiam apud Ivonem et in Panormia.

C. VII. e *Quidquid* : In originali est : *et ne quæ contra longam consuetudinem fiat*; sed quoniam rubrica videtur magis convenire lectioni Gratiani, quæ est etiam apud Ivonem et in Panormia, non est mutatum.

C. VIII. f *Ordo clericorum* : Sic etiam legitur in aliquot vetustis Gratiani et in aliquibus B. Gregorii codicibus; sed auctor glossæ non videtur habuisse verbum : *clericorum*, quemadmodum neque Ivo. neque pleraque Gratiani manuscripta exemplaria, neque aliquæ etiam B. Gregorii operum editiones.

DIST. XII. C. I. ² *convelli* : eadem, præter Bas. = C. III. ¹⁵ *Michaeli Imperatori* : Edd. coll. o. cum Ivone. — Ep. 2 in Coll. Conc. Mans. (A. 862.) — Ivo Pan. l. 2, c. 155. Decr. p. 4, c. 223, et p. 5, c. 44. ¹⁶ *resisti*. Edd. coll. o. = C. IV. † Anselm. l. 4, c. 44. — Ivo Pan. l. 2, c. 156. Decr. p. 4, c. 212. = C. V. ¹⁵ Ep. 70, scr. A. 867. = C. VI. * Coll. can. Ans. ded. l. 7, 2. Ivo Pan. l. 2, c. 160. Decr. p. 4, c. 194. = C. VII. ** Coll. Ans. ded. l. 7, 68. Ivo Pan. l. 2, c. 162. Decr. p. 4, c. 201. = C. VIII. ¹⁶ l. 4, ep. 77, (scr. A. 591.) Ed. Maur. cf. supr. D. 44, c. 6. — Ivo Decr. p. 4, c. 204 = C. IX. ¹⁷ Ep. 81, l. 9, (scr. A. 599.) Ed. Maur. = C. X. ¹⁸ Ep. 64, l. 14, (scr. A. 601, cf. ad Dist. 5, c. 1.) Ed. Maur. ¹⁹ *Gallicorum* : Greg. *Gallicana* : Ivo.

potenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum ecclesia, quæ adhuc in fide nova est institutione præcipua, quæ de multis ecclesiis colligere poteris²⁰, infundas. Non enim pro locis res, sed pro rebus²¹ loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque ecclesiis quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt, elige, et hæc quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem deponere.

C. XI. *Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum. Item Augustinus ad Januarium, epist. CXVIII cap. 1 [et 2]²².*

Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, datur intelligi vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis (quorum est in ecclesia saluberrima auctoritas), commendata atque statuta retinere: sicuti quod Domini passio et resurrectio et ascensio in cælum et adventus * de cælo * Spiritus sancti anniversaria solemnitate celebrantur: et si quid aliud tale occurrerit, quod servatur ab universa, quacunque se diffundit, ecclesia. § 1. Alia vero, quæ per loca terrarum regionesque variantur, sicuti est quod alii jejulant sabbato, alii vero non: alii quotidie communicant corpori et sanguini dominico, alii certis diebus accipiunt: * alibi nullus dies intermittitur, quo non offeratur, alibi sabbato tantum et dominico, * et si quid aliud hujusmodi animadverti potest, totum genus rerum liberas habet observationes; * nec disciplina ulla est in his melior gravi prudentique Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit ecclesiam, ad quamcunque forte devenerit. * Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur²³, indifferenter est habendum, et pro eorum, inter quos vivitur, societate servandum est. Mater mea²⁴ Mediolanum me consecuta²⁵ invenit ecclesiam sabbato non jejnantem; cœperat fluctuare quid ageret. Tunc ego consulni de hac re beatissimæ memoriæ virum Ambrosium; at ille ait: quum Romam venio, jejuno sabbato, quum Mediolani sum, non jejuno. Sic etiam tu, ad quam forte ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi. Hoc quum matri renuntiassem, libenter amplexa est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ²⁴ *Mater mea*: in hoc capite, quemadmodum et in sequenti, multa sunt emendata ex B. Augustino, ac nonnulla etiam addita. Ab hoc tamen loco usque in finem, quoniam verba B. Augustini apte erant in epitomen redacta, nihil additum est.

P. III. ²⁵ *Provincia cives*: In codice Lucensi

Dist. XII. C. X. ²⁰ *potuisse*: Greg. ²¹ *rebus nobis*: id. = C. XI. ²² Lib. 1, ad inquis. Januarii, s. Ep. 54 (scr. c. A., 400.), Ed. Maur. ²³ *esse convincitur*: Edd. coll. o. et Aug. Ed. Maur. ²⁴ ante correctionem legebatur: *secuta*. = P. II. ²⁵ Ep. 55 (scr. proxime ineunte sæc. V.) Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 2, c. 168. Decr. p. 4, c. 206. C. XII. ²⁶ *universæ*: Ivo. C. XII. ²⁷ *præmunt adeo*: Edd. coll. o. ²⁸ *sarcinis*: August. = C. XIII. ²⁹ *provinciales*: Edd. coll. o. ³⁰ hab. A. 675. — Coll. tr. p. p. 2, t. 42, c. 2. ³¹ *ephes. c. 4, v. 14 — apostolicam*: Edd. ant. coll. omn. pr. Bas. ³² *a*: exd. exc. Bas. ³³ *accepit*: Coll. Hispp. — præterito etiam Edd. coll. ant. omnes utuntur ³⁴ *eccl. dignitatis vel rat. mag.*: Edd. coll. o. præter Bas.